^{a)} *Ultima pagina omnino illegibilis.*

N. 34.

**Oratio Achillis Ratti
ad particeps IX Conferentiae Episcoporum Provinciae Ecclesiasticae Varsaviensis**

Varsaviae, 20 VI 1918.

Obsequia sua et summi pontificis salutationem et existimationem episcopis, clero et populo Polono offert pro perseverantia in fide catholica difficillimis temporibus exhibita; episcopos hortatur, ut propitiis his rerum adiunctis concordes et unanimi pro re catholica in Polonia agant et operentur; pro salutatione et hospitalitate sibi demonstrata gratias agit, missionis suae indolem reli-

giosam indicat et sperat futurum, ut pro communi eorum actione Beatissima Virgo et Cor Iesu Sacratissimum vigilet.

Min. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 432r-434r (adnexa actis conferentiae).

Ed.: KDKK 12 (1918) p. 180-182. In lingua Polona: WAW 8 (1918) p. 342-343; Hospes: *Konferencje Episkopatu prowincji warszawskiej 1906-1918. Kartka z dziejów Kościoła Polskiego*. "Ateneum Kapłańskie", 14 (1927) T. 20, p. 111-114.

Sermo Exc.mi Domini Visitatoris Apostolici

Date, venerabiles et venerabilissimi Patres, date ut post salutationem et benedictionem Ss.mi Domini Apostolici, quas ad Vos mihi in mandatis peramanter dedit deferendas et communicandas, mea humilia obsequia vobis omnibus et unicuique vestrum, in primis autem Excellentissimo Archiepiscopo huius nobilissimae urbis et ecclesiasticae Provinciae, ex corde exhibeam et officia mea atque opera tamquam servi addictissimi vobis offeram.

Etsi enim rerum, imo iuris adiuncta ferant, ut pro pontificia quam utut indigne personam gero, primam inter vos, inter tantos scilicet viros et anti-stites, sedem obtineam; possum tamen immo debeo, de hac mea iuridica persona illud ipsum dicere, quod Dominus Noster Jesus Christus de sua doctrina: persona haec mea non est mea, sed eius qui misit me Patris, Sanctissimi scilicet et Beatissimi Patris Nostri et Domini mei singularissimi Benedicti Papae XV-i.

Nam ad meam propriam et, ut dicunt, physicam personam, quod attinet, ego quidem minimus vestrum sum, et (vere et sincerrime dico) non sum dignus, ut procidens solvam corrigiam calceamentorum vestrorum. Suspicio enim vos heroici gregis pastores heroicos, qui sub ipsa orthodoxiae, imo heterodoxiae et schismatis dominatione, oppressione et persecutione, tum etiam mediis in belligerantium incursionibus, occupationibus et devastationibus ovile quisque vestrum et custodire et defendere et pascere nostis, arc-tissima semper cum Petri Sede cohaesione servata, uti et vobis scribens laudabundus et gratissimus ipse Pastor memorabatur et me praesens allo-quens, quasi timores meos excutiens et animum adiiciens repraesentabat. "Invenies, dicebat Beatissimus Pater, invenies episcopatum optimum et Nobis Sedique Apostolicae addictissimum (gaudebam audiens, gaudeo referens vobisque ex animo gratulor). Invenies episcopos et claros et fideles, qui te cum desiderio expectant et cum gaudio excipient, clamaverunt enim ad Nos de tribulatione sua et ut quendam mitteremus expetiverunt, et si quid dolet (volumus dicas), hoc est non potuisse nos eos maturius exaudire". Quam vere ea a Sanctissimo Patre dicta essent, ipse vidi et expertus sum, statim ac post peragratam magnam bellantis et perdonantis Europae par-

tem fines Poloniae ingressus sum, obviantibus nempe, salutantibus et plau- dentibus ad ipsam ferrostratam viam, cleri et populi Polonici veluti primi- tiis. Prae ceteris autem excellentissimo eodemque humanissimo Praesule Vladislaviensi³²⁴, donec pervenisset Varsaviam, ubi Excellentissimus et Rev.mus Archiepiscopus³²⁵ (cui adstabant et concinebant illustria cleri et laicatus quasi specimina) quo meliori fieri non potuisset modo me exceptit atque ad aedes archiepiscopales per medium urbem eundo curru suo deducebat ibique cordialiter aequae ac splendide usque ad paucos ante dies hospi- tem sustinebat. De quibus omnibus et Archiepiscopo et Praesuli Vladisla- viensi et cunctis ac singulis de clero ac laicatu gratias multas et ago et ha- beo nunquam desituras.

Gratiam item Dei bonitati et ago et habeo, quod cum memet universo clero et populo Varsaviensi praesentandi solemnitate ipse et processione Corporis Christi, verum sane fidei et pietatis spectaculum, vere divinam oc- casionem praebuerit, peropportunam perque iucundam mihi reservaverit vos omnes, Venerabiles Patres, et quidem ipsa huius Conventus convocatio- ne quodammodo adeundi et summo obsequio salutandi et nunc una simul conspiciendi et adloquendi; Conferentiam, inquam, Vestram episcopalem annuam, eamque et centenaria memoria archidioecesana et Consilii Status convocatione hoc anno multo celebriorem et eo ipso historia digniorem. Eo ipso, sed non eo ipso tantum, verum etiam et multo magis multitudine, gra- vitate et difficultate rerum, de quibus in eadem Conferentia agendum est. Agitur enim, ut Summus iste Pontifex ad Vos scribens innuebat, agitur de re catholica novo quodam modo et ordine pro rerum publicarum novitate constabilienda et hoc post tanta taliaque terrae et gentis Polonicae fata et in tam ardua et incerta rerum omnium conditione. Incerta cetera omnia, at tria, si quid video, certissima sunt. Primum est, aliquid iuxta possibili- tem esse faciendum vel saltem experiendum tentandumque, antequam hoc tempus creationis et formationis ideoque ad res constituendas longe aptis- simum omnino transeat. Secundum est, gravissime onerari conscientiam nostram erga Deum et Vicarium Suum, erga Ecclesiam et fideles; eorum enim res agitur et ipsi omnia a nobis expectant. Tertium (quod et Sanctissi- mus Pater Benedictus et clare ad Vos scripsit et clarius mihi instantiusque dixit) incasso nos studio adlaboraturos, nisi adsit opinionum consensus, animorum conspiratio, unitas actionum.

Ad meas partes quod attinet, quaenam illae sint et esse debeant, Ponti- ficiae ipsae litterae iam Vobis totidem, ut ita dicam, verbis renuntiaverunt. Pro rebus scilicet dumtaxat ecclesiasticis a Domino Apostolico missus sum, ut nempe in primis Vobiscum inspiciam referamque, quibus consiliis, facul-

³²⁴ Stanislaus Casimirus Zdzitowiecki (1854-1927). Presbyteratus ordinem suscepit Varsaviae 23 VII 1877. Ab a. 1888 operatur in dioecesi Sandomiriensi, ubi a. 1901-1902 fungitur munere vicarii capi- tularis. Epus Cuiaviensis-Calissiensis nominatus est 9 VI 1902.

³²⁵ Alexander Kakowski.

tatibus, remediiis res catholica apud Vos indigeat; ut insuper in re eadem opportunius pro possibilitate ordinanda sim Vester laborum socius et consors; ut denique traditam mihi Summi Pontificis mentem pro norma et consilio Vobis promam, Vestra vicissim desiderata excepturus et ad ipsum Summum Pontificem fideliter relatus, inter Apostolicam itaque Sedem et Episcopos Polonus interpres constitutus.

Haec quanta sint, mecum ipse revolvens et tanti quam impar virtus, immo infirmitas mea, non potui quin expavescerem de nuntio et apud Sanctissimum Patrem deprecari inciperem. Cum tamen nolle Ipse annuere, "vadam, dixi, et quamvis tenebrosum sit mare, in nomine Tuu mittam rete"; tum "Vadas, respondit, et copiosam piscium multitudinem capies".

Haec Vobis referre placuit, ut quae mihi accessit, fiducia et vestra fiat.

Nunc igitur, ecce me. Iam enim laetor, nedum quaeror, me et amicos liberos et paene nonagenariam matrem et patriam in supremo tanti belli discrimine reliquisse et esse Vobiscum. Hoc unum gestio, ut socius, imo ut administer et servus, Vestros iuvem labores; si quid valeo, si quid possum, si quid sum, Vobis laetus profero, dono et devoveo. Utinam detur mihi aliquid Vobiscum et facere et pati pro hac vestra Christianitate, quae tot patrum et filiorum sanguine purpurata de martyrio venit et veluti in limine novae vitae omnia timens, omnia sperans subsistit. Omina quidem bona sunt, auspicia optima: in ipso festo die Annuntiationis Reginae Poloniae nuntiavit mihi Dominus Apostolicus missionem meam; sacra solemnia Corporis Christi ingrediens Poloniam celerabam; sub fine mensis Sacratissimo Jesu Cordi sacri congregamur; Jesus et Maria nobiscum sunt:

Nos cum prole pia, benedicat Virgo Maria!

Cor Jesu Sacratissimum, misereatur nobis!

N. 35.

**Augustinus Losiński, epus Kielcensis
Achilli Ratti**

Kielce, 21 VI 1918.

Per telegraphium eum edocet se ad conferentiam episcoporum venire non posse: si bene valuerit et litteras passus acceperit, se Varsaviam festinaturum esse, ut summi pontificis alegato obsequia sua deferat.

Or.: AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 437r; ibidem adnotatio: "Aufgenommen, den 21 VI 1918, Uhr 4, Min. 55". Exemplar eiusdem in eodem involucre f. 453r servatur.

Seiner Excellenz dem Paepstlichen Visitator Achilles Ratti.

In keinem Falle wird es mir moeglich sein, zur rechten Zeit zur Konferenz anzukommen; wenn ich gesund bin und Reisepass erhalte, werde ich mich beeilen nach Warschau zu kommen um dem Stellvertreter des heiligen Vaters meine Hochachtung auszusprechen³²⁶.

Bischof Losinski

N. 36.

**Zeno Kwiek, vicarius capitularis dioecesis Lublinensis et
administrator apostolicus dioecesis Janoviensis seu Podlachiensis
Achilli Ratti**

Varsaviae, 23 VI 1918.

*Nuntiat de quibusdam difficultatibus, quibus in utraque dioecesi admini-
stranda obviam ire cogitur.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 477r-478r. In f. 477r adnotatio
manu Ratti: "Lublino. R[icevuta] 24/6 [19]18 per manum Administratoris.
Ris[posto] 10 luglio 1918" (non repertum).

Pro memoria

Mandato Excellentiae Vestrae mihi dato oboediens, humillime referto de
quibusdam difficultatibus, quae mihi hoc tempore in administrandis dioece-
sibus Lublinensi et Podlachiensi obveniunt, et quidem:

I.

Dioecesis Lublinensis (circa 900 000 incolae) tota est sub occupatione
militari Austriaco-Hungarica, dioecesis vero Janoviensis seu Podlachiensis
(circa 600 000 incolae) sub occupatione Germanica et ita quidem, ut pars
eius occidentalis, continens quinque decanatus Garvolinensem, Siedlcen-
sem, Sokołoviensem et Węgrovienensem, subiacet administrationi Generalis
Gubernatoris Varsaviensis, pars vero orientalis (decanatus Białensis, Kon-
stantynoviensis cum sede olim episcopali in Janów, Radzynensis et Włoda-
viensis) invenitur sub regimine militari Etappen-Inspectionis in oppido Bia-
ła et Etappen Kommandantur in variis locis dislocatis.

³²⁶ Cfr. supra N. 31

Relationes Curiae Episcopalis in scriptis cum clero parochiali peraguntur in occupatione Austriaca per officia postae, in occupatione vero Germanica dispositiones Ordinariatus mittuntur ad Generalem Gubernatorem Varsoviam et inde mittuntur per Kreis-Kommandantur respectivis rectoribus ecclesiarum non sine magna iactura temporis.

II.

Aedes Seminarii dioecesani Lublinensis Lublini, quod inservit educationi alumnorum pro utraque dioecesi, Lublinensi et Podlachiensi, iam a tribus annis occupatae sunt ab auctoritatibus militaribus exercitus Austriaco-Hungarici, quae in eis hospitale pro vulneratis et infirmis militibus instituerunt, relicta solummodo aliqua parte aedium, in qua rector, professores et pars alumnorum cum magno incommodo collocantur, reliqui vero alumni coacti sunt habitare extra muros Seminarii. Quae circumstantia magnum parat impedimentum in educatione alumnorum. Iam aliquotiens adii tres, qui sibi continuo successerunt, gubernatores Austriaco-Hungaricos Lublini cum precibus, ut aedes Seminarii ab usibus militaribus liberarentur, at praeses hae effectu sunt frustratae.

III.

In parte dioecesis Janoviensis seu Podlachiensis, quae sub administratione Germanica Etappen-Inspectionis invenitur, conditio cleri parochialis est perdifficilis. Sacerdotes amoventur a suis ecclesiis per auctoritates militares, non certiorato omnino Ordinariatu. Decani non possunt venire Lublinum negotiorum ecclesiasticorum causa, nam ipsis denegatur necessaria permissio auctoritatis militaris ad iter faciendum extra territorium occupationis militaris Germanicae. Unus eorum multa pecuniaria punitus est pro relatione facta Curiae Episcopali de sua difficultate.

Quando proposui instituere officium Vicedecanorum in dicta parte dioecesis Podlachiensis et unus decanorum misit Curiae Episcopali relationem de modo, quo eius decanatus commode dividi posset in territoria Vicedecanis subiicienda, relatio eius pervenit ad me per intermedium Etappen-Inspectionis, quae ex sua parte adiunxit mentionem, institutionem Vicedecanorum non esse ibi necessariam et introduci non posse.

Haec sunt pauca, quae interim expono. Caetera alia, si opus fuerit, referre Excellentiae Vestrae non praetermittam³²⁷.

Hac occasione utor, ut Excellentiae Vestrae sensus profundissimae venerationis et observantiae exprimam.

(a-Zeno Kwiek
Canonicus Cathedralis Lublinensis^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

³²⁷ Cfr. infra, N. 68.

N. 37

Achilles Ratti
Capitulo Ecclesiae Cathedralis Vilnensis

Varsaviae, 23 VI 1918.

Pro novis sibi sollicite transmissis gratias agit et hortatur eos, ut simili sollicitudine pro dioecesi Vilnensi invigilare velint.

Min.: AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 366r (N.prot. 15).

Rev.mo Capitulo Ecclesiae Cathedralis Vilnensis, salutem in Domino.

Pro acceptis litteris die 20 currentis mensis et anni datis³²⁸ et ad me tam sollicite transmissis gratias ago, etsi valde tristia anunciant, quaeque beatissimo Patri nostro Benedicto PP. XV, quam cito fieri poterit, accepturo, magnae afflictionis procul dubio erunt causa. Etenim Rev.mum virum Dominum Michalkiewicz et eius in Ecclesia vestra administranda diligentiam et operam in magna aestimatione habebat, de qua cum alias tum etiam nuper ipsum certiores fieri curant. Quod iunctas nuncio informationes dederitis, bene fecistis, erunt enim apprime utiles spiritumque vestrum bonum et vigilantium testantur.

Bene igitur facietis si, divino honore et animarum salute unice pare oculis habentes, Ecclesiae vestrae iuxta novum Codicem Iuris Canonici providebitis; nisi forte Rev.mus Administrator delegatum ipse reliquerit.

Dominum Deum enixe rogo, ut vos et Ecclesiam vestram et consoletur et custodiat et ab omni malo defendat, meque orationibus vestris commendo.